第235回教育研究評議会 議事要旨

日 時：令和３年７月７日（水）13：15～14：23

場 所：マルチメディアシステムセンター

出席者：27名

議 題

１ 第234回議事要旨の確認について

学長から、資料１に基づき説明があり、これを承認した。

 ２ 第４期中期目標・中期計画（素案）について

    和田理事・副学長から、資料２に基づき説明があり、審議の結果、「評価指標に関する調書」に係る④

検証可能な評価指標【２－１－２】及び【２－１－３】に関する記載内容の見直しを含め、軽微な修正

については学長に一任することとした上でこれを承認した。

 ３ 地域防災実践研究センターの設置について

    大石センター設置準備委員会委員長から、資料３－１及び３－２に基づき説明があり、審議の結果、

これを承認した。なお、資料３－１において、条文の一部に関し、法規的に記載内容を確認することと

した。

４ 教員の採用に係る申請について

    李情報・経営システム工学専攻長から、資料４に基づき説明があり、審議の結果これを承認した。

５  その他

（１）工学部工学研究科（修士課程・博士後期課程）の改組について

        和田理事・副学長から、資料５に基づき、大学設置・学校法人審議会大学設置分科会運営員会におけ

る事前相談結果について報告があった。併せて、文部科学省へ７月中旬に設置報告書を提出し、同報告

書が受理された後、学生募集が可能になる旨の報告があった。

 （２）内部統制システムについて

    秋山理事・事務局長から、資料６－１に基づき報告があった。併せて、資料６－２に基づきコンプラ

イアンス体制、資料６－３に基づきガバナンスコードの対応状況について、それぞれ報告があった。

 （３）令和元年度決算に関する参議院の議決を受けた今後の対応について

    秋山理事・事務局長から、他大学の事例で整備したシステムが納品以降全く利用されていなかった事

案に対し、文部科学省から適切な管理をするよう通知があった旨の説明があった。また、文部科学省か

ら確認が必要と認める事業について、予算執行状況等の報告を求められる場合があることから、本学に

おいても類似の事案が生じることのないよう、導入した設備等を適切に運用・活用すること、今回の通

知以前から予算措置されている事項も含め、適切な予算執行や事業の進捗状況の確認に努めるよう発言

があった。

以 上